

P. Ciołkosz

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 29 XI, 1941

I

Dotyczące Polski

WIECHSELSENDER po polsku 28 XI, g. 15.00

W jednym z dzienników francuskich ukazał się artykuł o prześladowaniu Kościoła w Sowieciech. Autor wspomina los biskupa Cieplaka i prałata Butkiewicza, których bolszewicy zamordowali za to tylko, iż byli kapłanami, jakkolwiek obaj zupełnie nie wtrącaли się do polityki.

WROCLAW po niemiecku, 7 XI, g. 6.00

Na otwarciu "Dni Kultury Niemieckiej" w Warszawie radca stanu Hinkel złożył imponujące sprawozdanie o niemieckiej działalności kulturalnej w czasie wojny, a której celem jest stworzenie nierozdzielnej jedności niemieckiego ducha i liry; oświadczył on, że ta wielka synteza jest zwiastującym zwycięstwem symbolem nieśmiertelnego niemieckiego życia kulturalnego po zakończeniu obecnych walk.

BELGRAD po ukraińsku, 28 XI, g. 16.15

W Równem otwarto szkołę zawodową. Krakowski Wisti donoszą, iż w Tomaszowie, Lubelskim funkcjonuje na ulicy Kościuszki kuchnia dla wracających z niewoli jeńców - Ukraińców uruchomiona staraniem Komitetu pomocy jeńcom. Przeszło 13 tys. jeńców otrzymało w kuchni posiłki.

Dla uniknięcia spekulacji i zwyczajów con chłopci w okręgu Stanisławowski dostarczają artykuły żywnościowo bezpośrednio do kooperatyw.

BUKARESZT po ukraińsku, 28 XI, g. 20.00

Nina Boryk wygłosiła w Krakowie odczyt o młodzieży sowieckiej.

MOSKWA po polsku, 28 XI, g. 20.15

Korespondent UP donosi z Teheranu, iż przybył tam w drodze do ZSRR promier polski gen. Sikorski.

"POLSKIE RADIO IM. T. KOŚCIUSZKI" po polsku, 28 XI, g. 19.00

Jutro przypada rocznica powstania listopadowego, które było wyrazem woli niepodległości Narodu Polskiego. Hasło do powstania dali podchorążowie, zaś czynny w nim udział brały klasy pracujące: inteligencja, robotnicy i chłopci. Artystokracja była przeciwna powstaniu i robiła wszystko by je stłumić. Lecz niewola dzisiejsza jest stokroć gorsza niż uwczesna, dziś Narodowi Polskiemu grozi zagłada. To też w walce z najeźdźcą muszą wziąć udział wszystkie warstwy narodu. Mamy potężnych sojuszników i poparcie całego świata. Gdy powstaniemy, zwyciężymy. Dziś jako hasło powinny rozbrzmieć w Polsce słowa: "Powstań Polsko, rzuć kajdany, dziś Twój triumf albo zgon!"

Wizyta gen. Sikorskiego w Związku Sowieckim ma duże znaczenie dla zacieśnienia współpracy z Sowiekami. Odbywa się ona w atmosferze przychylniej. Sowiety okazały dużo dobrej woli w pomocy dla Polski, tworzeniu armii polskiej na terenie ZSRR, a pozatem gotowe są okazać Polsce jaknajwiększą pomoc w walce z Niemcami. Polak musi i powinien walczyć z hitleryzmem o swą niepodległość.

FRIESLAND po angielsku 27 XI, g. 12.30

Chłopci litewscy obchodzili w niedzielę dożynki, które przekształciły się na imponujący obchód dziękczynienia za wyzwolenie z tyranii bolszewickiej. Na dożynkach w Kauwan /sic/ dawnym Kownie, stolicy Litwy, sekretarz stanu dla rolnictwa oświadczył, że on i chłopci litewscy są przekonani, iż bolszewizm zanika dzięki Fuehrerowi i jego dzielnym wojskom. Komisarz generalny oświadczył, że chłop litewski wyraził swą wdzięczność z tej prostej racji, że sprzedał więcej pszenicy szynowej niż w latach ubiegłych.

Z najważniejszych spraw światowych.

ROZGŁOSZENIA AMERYKANSKIE 28 XI
/NBC g.16.00 i 18.00, Boston WBOS g.18.00/

W Waszyngtonie panuje wielki pesymizm co do rozwoju stosunków na Dalekim Wschodzie. Podkreśla się, że kompromis z Japonią w sprawie Chin jest absolutnie wykluczony. Stosunki amerykańskie na Pacyfiku będą zapewne uzbrojone, jakkolwiek jeszcze nie zaraz. Zaznacza się, że w stosunkach dyplomatycznych między Japonią a Stanami nie zaszyły żadne zmiany. Hull oświadczył, że nie ma wyznaczonych żadnych rozmów z przedstawicielami Japonii. Kurusu kategorycznie zaprzeczył wiadomości, jakoby przygotowywał się do wyjazdu. Prasa japońska stwierdza, że rozmowy Japonii ze Stanami są skończone. New York Herald Tribune w związku z możliwością ewentualnego konfliktu stwierdza, że flota japońska odczuwa już obecnie ostry brak benzyny; ponadto Japonia ma poważny niedobór żywności.

Do Chin przybywają liczni lotnicy amerykańscy, którzy wystąpili z armii Stanów i zaciągnęli się do lotnictwa chińskiego. Ostatnio przybyło ich ponad stu.

Hull oświadczył, że przystąpił do studjowania zagadnienia Vichy, i że postawa Ameryki wobec Vichy, zależeć będzie od tego w jakim stopniu Vichy oporze się naciskom niemieckim.

BOSTON WBOS po hiszpańsku, 27 XI, g.19.30
Prezydent Paragwaju zapobiegł zamachowi stanu, przygotowywanemu przez szefa policji Schadrera, założyciela grupy nazistowskiej Paragwaju.

HOLMBY po szwedzku, 27 XI, g.22.00 Rozgłoszenia szwedzka.
Minister spraw zagranicznych Guenther wygłosił mowę w której oświadczył, że Szwecja przygotowuje najsilniejszą, na jaką ją stać obronę, by móc stawiać jaknajwiększy opór każdemu, kto chciałby pozbawić nas niepodległości.

FRANKFURT po niemiecku, 27 XI, g.17.30
Pogadanka viceadmirala von Buelow /?/ Wszyscy wiedzą o pomyślnym powrocie statku Bremen. Zdeje się, że dużo mniej znanym jest fakt, że od wybuchu wojny do powrotu Bremen wróciło do Niemiec sto innych statków handlowych. Flota niemiecka na wszystkich morzach wyrządza Anglikom szkody, lecz w tej chwili mniej jest śmiertelnie zainteresowani liczbą zatopionych statków wroga, niż liczbą takich statków przejętych przez nas i używanych dla naszych celów. Chodzi tu o setki tysięcy tonn i ilość przejętych przez nas statków jest znacznie większa niż to orzeczają Anglicy.

HILVERSUM po holendersku, 27 XI, g.16.15
DAZ podkreśla znaczenie kolonizacyjne wschodniej Europy, gdzie olbrzymie obszary stoja do dyspozycji przed nadwyżką ludnościową i zdolności produkcyjnej kontynentu, a zwłaszcza krajów Europy zachodniej.

LAHTI po angielsku, 27 XI, g.17.45
Stockholms Tidningen podkreśla w związku z przystąpieniem 2 państw północnych do Paktu Antykominternowskiego, że Pakt zobowiązuje signatariuszy tylko do zwalczania komunizmu we własnym kraju i wymiany informacji politycznych. My Szwedzi - pisze dziennik - rozumiemy okoliczności, w których Finlandia musi podjąć swą decyzję i gdy prasa fińska zarówno przed jak po ceremonii berlińskiej podkreśla gorąco pragnienie narodu, by uważać że Finlandja pozostaje poza wojną wielkich mocarstw i nie jest związana żadnym sojuszem - uważano się za absolutną prawdę.

ZIESEN w języku afrikaan, 27 XI, g.19.45
Propaganda wroga świadomie kłamie o postawie narodowego socjalizmu wobec robotników, kultury i religji. Jak stwierdza premier słowacki dr. religijni eksperci katoliccy doszli do wniosku, że narodowy socjalizm i religja mogą w duszy człowieka wzajemnie się uzupełniać dla dobra ludzkiego.

Ogólno

WEICHSSELBENDER po polsku, 28 XI, g.15.00

Do Paktu Antykominternowskiego przystąpiło 7 nowych państw, co wywołało oburzenie Anglii i Ameryki. - Hitler przyjął zagranicznych mężów stanu. W Rio de Janeiro odbyły się uroczystości w rocznicę nieudanego puczu komunistycznego.

HILVERSUM po holendersku, 27 XI, 28.45

Pewien stary socjalista pisze, że ma nadzieję, iż Niemcy wygrają, gdyż jest zdania, że armia niemiecka jest tą Armją Rewolucji, której wyczekiwali wszyscy socjaliści.

PRAGA po czosku, 27 XI, g.5.45

W związku z paktem berlińskim prasa podkreśla krótkowzroczność kliki Benesza, popierającej Komintern. Zwycięstwo Benesza byłoby ruiną narodu, głodem i pustynią azjatycką.

BRATYSŁAWA po słowacku, 27 XI, g.21.00

W Berlinie oświadczone, że Słowacja jest państwem wzorowym, w którym zagadnienie jedności narodowej i zagadnienie żydowskie zostały rozwiązane lepiej niż gdziekolwiek z wyjątkiem Niemiec.

LAHTI po fińsku, 27 XI, g.7.45

Trąduje poważny brak mleka i masła.

BELGRAD po rosyjsku, 28 XI, g.18.30

Liczba robotników francuskich w Niemczech przekracza sto tysięcy. Mają oni tak dobre warunki, że liczba zgłoszeń przekracza zapotrzebowanie.

Na uwolnionych obszarach Rumunji życie powraca do normy. W Besarabji uruchomiono 76 dawnych central telefonicznych, oraz 63 nowe. Sieć telefoniczna ma 5205 km długości. Na Bukowinie czynne są 22 linje telefoniczne o długości 5021 km, oraz 46 central.

Najlepszym dowodem klanowości noty Mołotowa jest fakt, że na stronę Niemiec przeszły 3 miliony żołnierzy sowieckich.

BUKARIESZT po ukraińsku, 28 XI, g.20.00

W Czerniowcach aresztowano stu Żydów, oskarżonych o prześladowanie Ukraińców. Obywatel ukraiński Piwowar oświadczył, że 2 z nich Wolf Kiper i Mojsze Kagan przyczynili się do wymordowania 1350 Ukraińców. Obu stracono.

Nowa Doba wychodząca w Żytomierzu donosi o strasznych warunkach w jakie więziono w Berdyczowie tysiąc Ukraińców.

RZYM po rosyjsku, 28 XI, g.15.15 i 16.00.

Bolszewicy domagają się od Anglii lokomotyw, lecz Anglja nie może ich dostarczyć, gdyż sama ma poważne braki, o czym świadczą ograniczenia ruchu kolejowego.

Churchill powiedział, że celem ofensywy w Libji jest zajęcie Afryki północnej aż do Atlantyku, a teraz mówi się już tylko, iż chodzi o zniszczenie oddziałów Osi.

Interesy Anglii i Sowietów w Azji sprzeczne są ze sobą, to też porozumienie tych państw ma charakter tymczasowy.

Litwinow udaje się do Stanów, by omówić współpracę Sowietów z Ameryką na Pacyfiku.

"ZA ROSJE" po rosyjsku, 27 XI, g.9.30

Anglo-amerykanie urządzili sobie w Kujbyszewie zaciszną restaurację, gdzie popijają z komisarzami ku oburzeniu ludności. 13 XI wrzucono tam przez okno bombę, która zabiła 2 Anglików i 6 Stalinowców.

"STARA GWARDJA" po rosyjsku, 28 XI, g.18.30

Stalin zamordował Lenina i większość leninowców i zdradził klasę robotniczą świata przez pakt z Niemcami. Dlatego sprawa Sowietów nie jest dziś popierana przez proletarijat światowy. Kongres w Berlinie świadczy, że Sowiety są w przeddzień katastrofy, gdyż cały świat jednoczy się przeciw nam. By uratować ojczyznę socjalizmu musimy zawrzeć pokój jak Lenin w 1918.

YONS po francusku 27 XI, g.12.30
 W myśl statutu żydowskiego utracili mandaty do parlamentu Moise Levy, Pierre Bloch, Leon Blum, Salomon Grumbach, Georges Mandel, Leon Mayer i inni.

RZYM po włosku, 27 XI, g.6.30
 Donoszą z Bukaresztu, iż wielu Żydów rumuńskich wysłano do zadniestrza na roboty publiczne. Gubernator okręgu ustalił warunki pracy; Żydzi nie stosujący się do nich będą uważani za szpiegów i jako tacy rozstrzelani.
 27 XI, g.19.00 - Donoszą z Berlina, że syn Mołotowa przedstawił się przedstawicielom prasy zagranicznej i zdemontował treść noty swego ojca o traktowaniu jeńców bolszewickich.

MOSKWA po polsku, 28 XI, g.13.30 - artykuł Erenburga: żony i narzeczone żołnierzy niemieckich zasypują ich listami o nadsyłanie jedwabnej bielizny i różnych innych rzeczy. Jak wynika z listów znalezionych przyzabitych Niemcom ci ostatni w odpowiedzi proponują nadesłanie wszy.

Komentarze prasy angielskiej o ofensywie w Libji.
 W Kopenhadze miały miejsce demonstracje antyfaszystowskie w związku z bezprawnym podpisaniem paktu Antykoninternowskiego przez duńskiego ministra spraw zagranicznych.

Prasa amerykańska pisze z podziwem o oporze armii czerwonej i podkreśla że przeszkodził on wtargnięciu Niemców do Anglii.

Do Bułgarii przybywają oddziały włoskie, które zastępują Niemców wysyłanych na front wschodni.

28 XI, g.16.15 - Komunikat SBI. Epizody bojowe. Okrucieństwa niemieckie.

28 XI, g.20.15 - Żołnierze węgierscy wzięci do niewoli stwierdzą iż Węgrzy nie chcą walczyć z Rosjanami w obronie interesów niemieckich.

Artykuł wstępny Prawdy omawia sowieckie rezerwy bojowe; daleko od frontu szkola się bataljony robotnicze i pospolitego ruszenia.

Izwiestia piszą o wiecu ukraińskim, jaki wczoraj odbył się w Moskwie a podczas którego stwierdzono, że naród ukraiński nie poddał się i walczy dalej.

Gestapo nieraz w różnych krajach okupowanych zabija oficerów i żołnierzy niemieckich, równocześnie załatwiają swoje porachunki i stwarzając sobie pretekst do represji.

MOSKWA po rosyjsku

27 XI, g.7.00 - Prawda: - Hitler przyrzekł faszystom wypocznok i ciepłą kąt w Moskwie, dlatego za wszelką cenę starają się zdobyć stolicę. Mają przewagę w tankach, lecz ich siła uderzenia jest słabsza niż w październiku, niż nawet dwa tygodnie temu. Musimy zdziścić okrutnie nasz opór, by klęska wroga rozpoczęła się na przedpolach Moskwy.

27 XI, g.9.00 - Izwiestia: - Walczyć będziemy aż do zniszczenia ostatniego najeźdźcy. Jak powiedział Stalin, jeżeli Niemcy chcą wojny totalnej, będą ją mieć.

27 XI, g.11.00 - Prawda: - artykuł Jarosławskiego. Burżuazja europejska przepowiadała krótkie istnienie regimowi sowieckiemu. Tymczasem wytrzymał on wielką próbę wojny z faszystami.

27 XI, g.12.00 - Znany jest teraz dokładnie skład grupy Kleista, działającej na froncie południowym. Należały do niej dwie dywizje strzelców alpejskich z 50 wozami pancernymi, 70 działami, 70 działami przeciwpancernymi i 700 km. i ckm.; 16 dywizja tanków, mająca 100 czołgów, 150 km. 60 dział i 50 miotaczy min oraz wzmocniona przez ciężką artylerię; wreszcie słynna dywizja SS Wikingów, złożona z trzech pułków. Wszystkie dywizje zostały rozbite.

27 XI, g.19.30 - W niedzielę w Sokólnikach odbędą się zawody narciarskie.

WATYKAN po polsku, 28 XI, g.19.15

Przestępczość wśród młodzieży w Meksyku wzrosła ogromnie od r. 1931 tj. czasu usunięcia nauki religii ze szkół.

ROZGŁOSNIENIE AMERYKANSKIE.

Deposze

Prezydent Urzędu Produkcji oświadczył, iż w końcu grudnia produkcja aluminium w Stanach Zjednoczonych, nie licząc produkcji w Brytanji i Rosji, dojdzie do cyfry 1,120,000,000 funtów rocznie, przekraczając całą produkcję państw Osi i ich wasalów, wynoszącą 1,100,000,000. Donoszą z międzynarodowych źródeł, że Argentyna podpisała układ o sprzedaży Stanom całej produkcji tungstonu.

Korespondenci

C. Lanus, Berno. Tutejszy obserwatorzy włoscy twierdzą, że ofensywa brytyjska w Libji nie była dla nich niespodzianką, gdyż znali plany brytyjskie conajmniej od 3 miesięcy.

IV

Z ostatniej chwili.

ANKARA po angielsku, g.1.00.

R. Brock: Według otrzymanych tutaj wiadomości z pewnego źródła, Niemcy koncentrują poważne siły na Sycylii. Duże siły niemieckie przechodzą również ostatnio przez Saloniki. Niemcy wycofują wojska z Francji, Włoch, i zachodniej Polski, kierując je do Libii. Na front afrykański posłano być mają również austriackie pułki "Jaegerów", które były przeznaczone uprzednio do walki na Kaukazie. Pewien ekspert wojskowy w Ankarze oświadczył mnie dzisiaj, że próba posłania tych pułków do Libii porównana być może tylko z samobójstwem. Na Morzu Śródziemnym działa obecnie tak liczna flota angielska, że transporty niemieckie do Libii nie dojadą. Jest rzeczą charakterystyczną, że Niemcy posyłają drogą morską właśnie pułki austriackie. Austriaków Niemcy ostatnio posyłają na pewną śmierć przy każdej okazji.

Z Rumunii wycofano również dość dużą ilość Messerschmidtów 101 i 110, które także mają być przosłane do Libii. Według innych wiadomości, z frontu rosyjskiego przosłano być mają do Afryki niektóre dywizje. Podniósł jednak należy, że po ciężkich walkach na froncie rosyjskim dywizje te są zdziesiątkowane.

Z zachodniej i południowej Serbii nadchodzą nowe wiadomości o represaliach, stosowanych przez Niemców względem ludności cywilnej. Niemcy zburzyli doszczętnie 40 wsi i miasteczek. W Kragujewaczu nie ma rodziny, która nie straciłaby kogoś w związku z tymi represjami. Były korespondent DNB Walter Gruber sam przyznał, że Niemcy wytępili doszczętnie ludność dwóch wsi. Przywódcami powstania serbskiego jest wielu byłych znanych działaczy serbskich, jak np. Senator Vidacowicz, mający przeszło 60 lat, były minister rządu Stojadinowicza Cvirkiez ii.

20 tys. Słowaków uciekło niedawno ze Słowacji do Serbii. Wśród tej liczby jest około 4 tys. dzieci, których rodzice znajdują się w obozach koncentracyjnych na Śląsku. Otrzymałem tutaj autentyczny list pewnej Słowaczki, która pisze: cała nasza wieś jest zburzona. Mieszkańcy, - 41 osób, - w jednej izbie. Nie mamy ani żywności, ani odzieży, a zima jest bardzo surowa. Każdego dnia wywieść nas mogą na Śląsk do obozu.

M. Agronsky: Niemcy koncentrują wojska na Krecie, w Salonikach i Poloponozie. W miejscowościach tych koncentruje się również flota włoska. Na Krecie skoncentrowano również olbrzymie transportowce niemieckie, 150 samolotów i szybowców. Na Sycylii i w Sardynii Niemcy zgromadzili około 5 dywizyj, przeważnie Austriaków. Jak się zdaje, koncentracje te wywołano są wrzoniem wśród ludności włoskiej na południu. Do wzmocnienia tego wrzenia przyczyniło się znacznie bombardowanie południowych miast włoskich przez lotnictwo angielskie.

Wiadomości z Macedonii i Tracji świadczą o okrucieństwach i represjach, stosowanych przez Bułgarów w stosunku do ludności greckiej. W dniach 21 i 28 IX Bułgarzy, współdziałając z Niemcami, zburzyli miasta Doksato/?, Prosikani/? i Kokanai. Po paru dniach zburzono miasta Stavros, Gazaros, i Cihno. W burzeniu miast brały udział niemieckie samoloty Stuka. Od 14 do 15 tys. Greków zabito. Wziętych do niewoli 100 greckich partyzantów za-

mordowano w sposób wyjątkowo bestialski. Związano ich płacami, po dwóch, i zrzucono do wody.

Należy zaznaczyć, że minister bułgarski Filow oświadczył korespondentowi Berliner Boersonzeitung, że cała zajęta przez Bułgarów Grecja ma być zaludniona przez Bułgarów. 100 tys. Greków już wysiedlono z Grecji, około 15 tys. wysłano na roboty do Niemiec. Bułgarzy topią obecnie ludność grecką pod rozmaitymi pozorami, przy czynnej pomocy Niemców.

